ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Lâm Thao, ngày        tháng  6 năm 2023

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều và báo

cáo thông tin các hoạt động trong

hành lang bảo vệ đê điều và lòng

bãi sông trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi

trường, Kinh tế và Hạ tầng;

- Hạt quản lý đê Lâm Thao - Thị xã Phú Thọ;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/4/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và đảm bảo

an toàn công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn tỉnh năm 2023; Văn bản của

UBND tỉnh: số 1435/UBND-CNXD ngày 21/4/2023 về việc tiếp tục tăng cường

chỉ đạo xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi; số

2010/UBND-CNXD ngày 05/6/2023 về kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đê

điều trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 962/SNN-CCTL ngày 14/6/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh về việc phối hợp cung cấp thông tin các hoạt động của tổ

chức, cá nhân trong hành lang bảo vệ đê điều và lòng bãi sông trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp tục triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ công trình đê

điều, rà soát báo cáo thông tin các hoạt động trong hành lang bảo vệ đê điều và

lòng bãi sông trên địa bàn theo quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng,

Hạt quản lý đê Lâm Thao - Thị xã Phú Thọ, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn

bản số 623/UBND-NN, ngày 11/5/2023 về việc tăng cường chỉ đạo xử lý vi phạm

pháp luật về bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi; Văn bản số 548/UBND, ngày

25/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và đảm bảo an toàn công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn huyện năm 2023.

2. Chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đê điều trên địa bàn quản lý;

tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

Khẩn trương rà soát, thống kê, phân loại các vi phạm trên địa bàn; trên cơ sở đó,

xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, kiên quyết xử lý dứt điểm, đúng quy định các

2

vụ việc tồn đọng, đặc biệt các vụ việc vi phạm nghiêm trọng ảnh hưởng đến an

toàn công trình đê điều.

3. Thông tin rộng rãi kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm qua các cơ quan thông

tin truyền thông để cảnh báo và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá

nhân về bảo vệ công trình đê điều. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các

quy định của pháp luật và các chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện về công tác

bảo vệ và đảm bảo an toàn công trình đê điều; đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức,

cá nhân hoàn thiện các thủ tục pháp lý đối với các hoạt động liên quan đến đê điều

theo quy định.

4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Hạt quản lý đê Lâm

Thao - Thị xã Phú Thọ, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn có đê: Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực

hiện công tác quản lý và bảo vệ công trình đê điều trên địa bàn huyện theo thẩm

quyền. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT số liệu, tình

hình vi phạm và xử lý trên địa bàn theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn khẩn trương triển khai các nội dung trên, tổng hợp số liệu vi phạm và kết

quả xử lý (theo ngành, địa phương, đơn vị quản lý, theo dõi) báo cáo UBND huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 10/7/2023 để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Ô.Phúc);

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Trung tâm VVH-TT-DL và TT (t/truyền);

- Lưu: VT, NN (Liên).

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T17:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hoàng Phúc<phucdh.sogtvt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:40:03+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:40:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:40:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!